PORTARIA N° 001/2025/MPC/PA

O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no

uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de

26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/ 1392335;

R E S O L V E :

Art. 1º ALTERAR, de 09 a 17/01/2025 (09 dias) para o período de 16 a

24/01/2025 (09 dias), o gozo das Férias da servidora ANA ROSA BASSALO

CRISPINO, matrícula nº 999321, referente ao período aquisitivo 21/09/2023 a

20/09/2024, concedido pela Portaria nº 526/2024/MPC/PA, de 16/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 07 de janeiro de 2025.

Assinado eletronicamente

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

B
R
U
N
O

A
N
T
O
N
Y

D
A
N
T
A
S

D
E

V
E
I
G
A

C
A
B
R
A
L

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
8
/
0
1
/
2
0
2
5

1
0
:
4
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
4
8
2
A
A
E
E
C
2
6
E
5
8
0
B
.
9
C
8
D
0
8
6
A
4
8
F
C
6
6
7
2
.
0
E
1
A
1
E
7
9
5
9
C
2
2
7
6
C
.
8
0
3
6
5
2
C
E
5
B
D
6
6
1
B
7

 Nº do Protocolo: 2024/1392335  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D1E848C.B149.A39.F300F5449A2A1A06E7

54  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.092 Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2025

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 43.165, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre a suspensão do expediente no Tribunal de Contas no exer-
cício de 2025 e dá outras providências.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o expediente para o exer-
cício de 2025, com o fito de otimizar as atividades finalísticas e admi-
nistrativas do Tribunal,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar público que, no período de fevereiro a dezembro de
2025, não haverá expediente no Tribunal de Contas do Estado do Pará
nos seguintes dias:

DATA EVENTO NATUREZA
03 de março

(segunda-feira) Carnaval Ponto Facultativo

04 de março
(terça-feira) Carnaval Ponto Facultativo

05 de março
(quarta-feira) Quarta-feira de Cinzas Ponto Facultativo

17 de abril
(quinta-feira) Quinta-feira Santa Ponto Facultativo

18 de abril
(sexta-feira) Sexta-feira da Paixão Feriado Nacional

21 de abril
(segunda-feira) Tiradentes Feriado Nacional

1º de maio
(quinta-feira) Dia do Trabalho Feriado Nacional

19 de junho
(quinta-feira) Corpus Christi Feriado Nacional

15 de agosto
(sexta-feira) Adesão do Pará à Independência Feriado Estadual

13 de outubro
(segunda-feira) Pós Círio Ponto Facultativo

27 de outubro
(segunda-feira) Recírio Ponto facultativo

28 de outubro
(terça-feira) Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

20 de novembro
(quinta-feira)

Dia Nacional de Zumbi e da Consciência
Negra Feriado Nacional

08 de dezembro
(segunda-feira) Nossa Senhora da Conceição Feriado Municipal

20 a 31 de dezembro Recesso Regimental Ponto Facultativo

Art. 2º. Além dos dias referidos, haverá suspensão do expediente nos
dias 02/05, 20/06 e 21/11.
Parágrafo único. A compensação da ausência nos dias especificados no
caput será definida em ato próprio.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1156858

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2025
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de
Formalização de Demanda e Termo de Referência, ambos emitidos pela
Escola de Contas Alberto Veloso (ECAV) em 18/12/2024, o Parecer n.º
705/2024 – PROJU e a Manifestação 01/2025 – SECIN, constantes no
expediente n.º 025151/2024, fundamentado no art. 74, inciso III, alínea
“f” da Lei n.º 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para
a contratação direta de INÁCIO MAGALHÃES FILHO, CPF: 309.***.061-
**, para a prestação de serviço técnico especializado de capacitação,
aperfeiçoamento e treinamento de servidores no curso denominado de:
“Gestão da Folha de Pagamento e Remuneração no Serviço Público”

Belém – PA, 08 de janeiro de 2025
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Presidente
Protocolo: 1156874

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 42.914, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, CONSIDERANDO a solicitação da ACRI, protocolizada
sob o expediente nº 01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CÈLIA GUIMARÂES,
matrícula nº0100212, Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Insti-
tucionais, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025.
Valor do Suprimento: R$10.000,00 (dez mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 10.000,00 (dez mil reais);
Programa de Trabalho:01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação:90 (noventa) dias, a contar do segundo dia útil
subsequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo
únicoResolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art.
22- Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 08 de janeiro de 2025.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1156899

FÉRIAS

PORTARIA Nº 43.166, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 28º § 1º do Ato nº 63, de 17 de
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO a solicitação contida no Expediente nº 000099/2025,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares à Conselheira DANIELA LIMA BARBA-
LHO, matrícula nº 0101860, referentes ao 1º período do exercício de
2024, para o período de 07 a 23 de janeiro de 2025.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1156888

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 003/2025/MPC/PA
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/1392247;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial de Controle Externo, ma-
trícula nº 200277, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo período
de 04 (quatro) dias, compreendidos entre 16 e 19/12/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 16/12/2024.
Belém-PA, 07 de janeiro de 2025.
Assinado eletronicamente

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1156788

FÉRIAS
PORTARIA N° 001/2025/MPC/PA

O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exer-
cício, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/
PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/ 1392335;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR, de 09 a 17/01/2025 (09 dias) para o período de 16 a
24/01/2025 (09 dias), o gozo das Férias da servidora ANA ROSA BAS-
SALO CRISPINO, matrícula nº 999321, referente ao período aquisitivo
21/09/2023 a 20/09/2024, concedido pela Portaria nº 526/2024/MPC/
PA, de 16/09/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de janeiro de 2025.
Assinado eletronicamente

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1156785

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
0
1
/
2
0
2
5

0
8
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
D
E
1
6
9
3
F
C
D
6
0
E
F
5
6
.
1
2
E
2
E
2
5
D
0
C
5
D
1
E
D
2
.
0
D
3
A
7
7
1
E
0
B
4
D
8
5
6
6
.
D
5
9
0
8
0
D
3
0
2
2
8
8
0
C
A

 Nº do Protocolo: 2024/1392335  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0767FD4.2990.DAD.FEAC7D52FB79A297EE

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 001_2025_mpc
	Portaria 001_2025_Publicação ass